
Manacor, 7 de setembre de 2009
El batle, per delegació de firma (decret 552/2009) 2n. tinent de batle i

delegat d’Urbanisme i Obres, Bernat Amer Artigues

——————————

De acuerdo con el artículo 59.4 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre al
no haberse podido practicar la notificación a los interesados relacionados a con-
tinuación, todos ellos con domicilio en el término municipal de Manacor, se
publica el siguiente anuncio:

INTERESSATS: NEUSPORT SL, FIOTAULE SL, MÁRMOLES
ESTÉVEZ 2 SL, MARTÍN RIERA FONT, GUILLERMO OBRADORMOREY,
MARIA MAGDALENA FEBRER HOMAR, JUAN SANTANDREU CAL
DENTEY, JUAN BAUZA MESTRE, MIQUEL OLIVER NADAL, JAIME
LLITERAS GALMES, JUAN RUBI SANSO, MARGARITA AVELLA MUR-
CIA

ASUNTO - FINALIZACIÓN DE MUTUO ACUERDO DEL CONTRA-
TO DE ASISTENCIA TÉCNICA PARA LA REPARCELACIÓN DE LA UA 2.

Con fecha 19 de junio de 2009, el delegado de Urbanismo y Obras por
delegación de firma ha dictado la siguiente resolución:

‘Antecedentes
Revisado el expediente de reparcelación de la unidad de Actuación 2 pro-

veniente de la división del polígono 1-15-b de las NN.SS. en la que recayó reso-
lución de alcaldía de 10 de febrero de 2003 que acordó la redacción del proyec-
to de reparcelación de aquella unidad de actuación, visto el Decreto de 4 de
junio de 2003 que acordó la celebración de contrato de asistencia técnica con el
ingeniero industrial Sr. Mateo Flaquer Sansó para la redacción de aquel proyec-
to de reparcelación, y visto el escrito de este ingeniero de 15 de junio de 2009,

DISPONGO
1.- Resolver de mutuo acuerdo el contrato de asistencia técnica para la

reparcelación de la UA 2 proveniente de la división del polígono 1-15-b de las
NN.SS. suscrito con el ingeniero industrial Sr. Mateu Flaquer Sansó, que le fue
adjudicado por Decreto de alcaldía de 4 de junio de 2003.

2.- Comunicar esta resolución al interesado y al resto de propietarios
incluidos dentro la unidad de actuación 2.’

De conformidad con el artículo 116 de la Ley 30/1992, de 26 de noviem-
bre, de régimen jurídico de las administraciones públicas y de procedimiento
administrativo común, contra la presente resolución, que pone fin a la vía admi-
nistrativa, puede interponerse, alternativamente, recurso de reposición potesta-
tivo ante la Alcaldía del Ayuntamiento de Manacor en el plazo de un mes a con-
tar del día siguiente a la notificación de la resolución, toda vez que, de acuerdo
con el artículo 13.4 de la Ley 30/1992, las resoluciones administrativas que se
adopten por delegación se entenderán dictadas por el órgano delegante, o recur-
so contencioso-administrativo ante el Juzgado del contencioso-administrativo
de Palma, en el plazo de dos meses a contar del día siguiente a la notificación
de la resolución. Si se opta por interponer el recurso de reposición potestativo,
no podrá interponerse recurso contencioso-administrativo hasta que aquel no
sea resuelto expresamente o se haya producido su desestimación por silencio. El
plazo para interponer, en su caso, recurso contencioso-administrativo, si se ha
optado por interponer recurso de reposición potestativo, será de dos meses, con-
tados desde el día siguiente a la notificación de la resolución expresa del recur-
so de reposición. Si no hubiese resolución expresa, el plazo será de seis meses
a contar desde la fecha en que se entienda desestimado por silencio el recurso
de reposición.

Manacor, 7 de septiembre de 2009
El alcalde, por delegación de firma (decreto 552/2009) 2º  teniente de

alcalde y delegado de Urbanismo y Obras, Bernat Amer Artigues.

— o —

Num. 21320
Publicat en el BOIB número 94 de data 30.06.2009 i en el número 131 de

data 08.09.2009 l’acord plenari de 8 de juny de 2009 d’aprovació inicial de l’or-
denança municipal del consum indegut de begudes alcohòliques a la via públi-
ca, als efectes de la seva exposició publica i tràmit d’audiència, sense que, trans-
corregut el termini atorgat s’hagin presentat reclamacions ni suggeriments,
esdevé aprovada definitivament l’esmentada ordenança, de forma automàtica, la
qual seguidament es transcriu:

ORDENANÇA MUNICIPAL DEL CONSUM INDEGUT DE BEGU-
DES ALCOHÒLIQUES A LA VIA PÚBLICA

EXPOSICIÓ DE MOTIUS

L’objectiu d’aquesta ordenança és desenvolupar la competència municipal
en el consum d’alcohol. És un fet constatat que a la societat actual es produeix
un alt consum d’alcohol, i el que preocupa és que entre la joventut aquest fet es

produeix cada vegada a més primerenca edat.

El consum d’aquesta substància dóna joc a diverses problemàtiques dins
l’àmbit de la llar, la convivència veïnal o l’increment dels accidents de trànsit.

Entorn a aquest tema cal destacar un nou fenomen social que es denomi-
na ‘botelló’ i que suposa una conducta de risc en un ampli sector de la joventut,
la producció d’impacte mediambiental i també el deteriorament de la convivèn-
cia ciutadana.

La concentració de persones a espais i zones públiques motivada pel con-
sum d’alcohol constitueix un fenomen de moda a Manacor.

Per això cal que l’Ajuntament, com a administració més propera a la ciu-
tadania, intervingui i ho reguli d’acord amb les competències que té atribuïdes.

CAPÍTOL I. DISPOSICIONS GENERALS

Article 1. Objecte

Aquesta ordenança té per objecte regular la venda i el consum indegut de
begudes alcohòliques a les vies i espais públics del terme de Manacor, protegir
la salut pública, la salubritat, el respecte al medi ambient, la protecció de les per-
sones menors d’edat, el dret de gaudir d’un espai net i no degradat, la utilitza-
ció ordenada de la via pública i la garantia de la seguretat pública.

Article 2. Marc legal

· Llei 20/2006, de 27 de desembre, de règim municipal i local de les
Illes Balears.

· Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les bases del règim local i la
resta de disposicions reglamentàries; en concret, l’article 25.2, de protecció de
la salubritat pública i participació en la gestió de l’atenció primària de la salut.

· Llei 3/1986, de 14 d’abril, de mesures especials en matèria de salut
pública.

· Llei orgànica 1/1992, de 21 de febrer, de protecció de la seguretat
ciutadana.

CAPÍTOL II. PROHIBICIONS I LIMITACIONS

Article 3. Prohibició del consum de begudes alcohòliques a les vies públi-
ques

1. Es prohibeix el consum de begudes alcohòliques quan:

a) Es consumesqui a la via pública o espais públics.
b) Es puguin causar molèsties a les persones que utilitzin els espais

públics.

La prohibició a la qual es refereixen aquests apartats anteriors restarà
sense efecte en els supòsits que el consum de begudes alcohòliques tingui lloc
en establiments i altres espais reservats expressament per aquesta finalitat, com
terrasses i vetlladors, i quan l’esmentat consum compti amb l’oportuna autorit-
zació municipal, com a les festes populars i patronals, concerts o altres esdeve-
niments similars amb autorització municipal.

2. Queda especialment prohibida la pràctica del ‘botelló’. S’entén per
‘botelló’ el consum de begudes alcohòliques, no procedents de locals d’hostale-
ria, en el carrer o espais públics, per un grup de persones quan, com a resultat
de la concentració de persones o de l’acció de consum, es puguin causar molès-
ties al veïnatge o les persones que utilitzen l’espai públic, o es pugui deteriorar
la salubritat de l’entorn o provocar-hi situacions d’insalubritat.

A aquest efectes, l’esmentada alteració es produirà quan s’esdevingui
alguna de les circumstàncies següents:

a) Quan per la morfologia o la naturalesa del lloc públic el consum es
pugui fer de forma massiva per grups de persones o en convidi a l’aglomeració.

b) Quan com a resultat de l’acció de consum es pugui deteriorar la tran-
quil·litat de l’entorn o provocar-hi situacions d’insalubritat.

c) Quan el consum s’exterioritzi de forma denigrant per a les persones
vianants o la resta d’usuaris i usuàries dels espais públics.

d) Quan el lloc on es consumesqui es caracteritzi per l’afluència de per-
sones menors d’edat.

3. Les persones que organitzin qualsevol acte públic de naturalesa cultu-
ral, lúdica, festiva, esportiva o de qualsevol altre índole vetllaran perquè no es
produesquin durant l’acte les conductes descrites a l’apartat anterior. Si amb
motiu de qualsevol d’aquests actes es realitzen les conductes esmentades, les
persones responsables de l’organització ho comunicaran immediatament a la
Policia Local.

4. Sens perjudici de la responsabilitat civil subsidiària dels pares, mares,

227BOIB 03-10-2009Num. 144



tutors o tutores per les accions de menors d’edat que en depenguin, seran també
responsables directes o solidaris de les infraccions comeses per aquestes perso-
nes menors d’edat, sempre que manifestin dol, culpa o negligència, inclosa la
simple no observança.

Article 4. Prohibició de venda de begudes alcohòliques en espais o vies
públiques

1. No es permet la venda de begudes alcohòliques en les vies o espais
públics del terme de Manacor, excepte en els locals d’hostaleria que tinguin
autorització d’ocupació de l’espai o la via pública, en dies de fira o festes patro-
nals, en concerts o similars, i en els supòsits que determini la Batlia.

2. Es prohibeix, sota la responsabilitat de les persones titulars dels esta-
bliments:

a) La venda o subministrament de begudes en els establiments d’hosta-
leria per ser consumides en l’exterior de la via pública, excepte en els serveis de
terrassa o altres instal·lacions amb la deguda autorització municipal.

b) L’existència de mostradors, finestres o buits que facin possible el
despatx de begudes a persones situades a la via pública.

c) La venda d’alcohol en descampats, platges i berenadors sense l’ob-
tenció prèvia de la corresponent autorització municipal.

Article 5. Excepcions

La prohibició de venda o consum d’alcohol a la via pública regulada al
punt 1 de l’art. 3 i als punts 1 i 2 de l’art. 4 d’aquesta ordenança s’exceptua els
dies de festa patronal o popular, en la realització de concerts o actes organitzats
durant les fires, i en els supòsits que determini la Batlia.

Això no obstant, per a la venda d’alcohol a la via pública durant aquests
dies s’haurà de comptar amb l’oportuna autorització municipal.

CAPÍTOL III. MESURES PREVENTIVES

Article 6. Orientació i educació

L’Ajuntament de Manacor facilitarà als residents del terme municipal,
mitjançant els serveis municipals, orientació sobre la prevenció del consum abu-
siu d’alcohol i, si és el cas, informació sobre el tractament de les situacions d’ad-
dicció i dels problemes derivats del consum de begudes alcohòliques.

Article 7. Informació i conscienciació

Amb el fi de conscienciar grups diana de la població i modificar hàbits i
actituds quant al consum abusiu d’alcohol, l’Ajuntament impulsarà campanyes
informatives que conscienciïn el positiu de la no ingestió abusiva d’alcohol.

L’Ajuntament pot promoure actuacions de sensibilització, educatives i
formatives que potenciïn entre els infants, les persones adolescents i la població
en general el valor de la salut en l’àmbit individual i social.

CAPÍTOL IV. ACTUACIÓ INSPECTORA

Article 8. Actuació inspectora

La Policia Local i els serveis tècnics competents, conforme a les disposi-
cions vigents en la matèria, estan facultats per investigar, inspeccionar, reconèi-
xer i controlar el compliment de les limitacions i prohibicions establertes en
aquesta ordenança.

Quan s’apreciï algun fet que s’estimi que pugui constituir infracció dels
preceptes d’aquesta ordenança s’ha d’estendre el corresponent comunicat de
denúncia o acta, si és procedent, i s’han de consignar les dades personals de la
presumpta persona infractora i els fets o circumstàncies que puguin servir de
base per a la incoació, si escau, del corresponent expedient sancionador.

Les persones titulars, la persona gerent, encarregada o responsable de
l’activitat sotmesa a control municipal estaran obligades a prestar l’ajuda i la
col·laboració necessària per a la realització de la labor inspectora, i incorrerà en
infracció qui per mitjà d’oposició activa o per simple omissió entorpesqui, difi-
culti o impedesqui el desenvolupament de la tasca esmentada.

CAPÍTOL V. RÈGIM SANCIONADOR

Article 9. Responsabilitats

1. Quant a l’incompliment de la prohibició de venda de begudes alcohòli-
ques a la via pública i altres llocs descrits en aquesta ordenança, en seran res-
ponsables les persones titulars, gerents, responsables, organitzadores o similars
de les entitats, centres locals, empreses i la resta d’establiments a què es refereix

l’ordenança.

Quant a l’incompliment de la limitació del consum indegut de begudes
alcohòliques a les vies o espais públics, en serà responsable qui en consumes-
qui, i també les persones organitzadores de concerts o events, sempre que es
demostri que no han adoptat mesures per evitar-ho, així com els pares o mares,
tutors o tutores de menors d’edat, sempre que manifestin dol, culpa o negligèn-
cia, inclosa la simple no observança.

2. En el cas que, una vegada practicades les diligències d’investigació
oportunes adreçades a individualitzar una persona o persones infractores, no
sigui possible determinar el grau de participació dels diversos subjectes que
hagin intervingut en la infracció, la responsabilitat serà solidària.

Article 10. Procediment sancionador

1. Les sancions per haver infringit aquesta ordenança es tramiten confor-
me al que exposa el Decret 14/1994, regulador del procediment sancionador de
la comunitat autònoma de les Illes Balears.

Per al que no preveu aquesta ordenança, s’aplicaran els principis que
regulen la potestat sancionadora establerts a la Llei 30/1992, de 26 de novem-
bre, del règim jurídic de les administracions públiques i del procediment admi-
nistratiu comú.

2. Les infraccions administratives contra aquesta ordenança es classifi-
quen en molt greus, greus i lleus. Aquesta classificació s’estableix d’acord amb
els criteris de l’art. 140.2 de la Llei 7/1985, de 7 d’abril, reguladora de les bases
de règim local, modificada per la Llei 57/2003, de 16 de desembre, de moder-
nització del govern local.

Article 11. Graduació de les sancions

1. La imposició de les sancions s’aplica d’acord amb el principi de pro-
porcionalitat, i en tot cas es tindran en compte els criteris de graduació següents:

a) La gravetat de la infracció.
b) L’existència d’intencionalitat.
c) La reincidència.
d) La naturalesa dels perjudicis causats.

2. S’entén que hi ha reincidència quan s’ha comès dins el termini d’un any
més d’una infracció d’aquesta ordenança i s’ha estat sancionat per resolució
ferma.

3. Quan segons el previst a l’ordenança s’imposin sancions no pecunià-
ries, la determinació del contingut i durada d’aquestes sancions es farà també
tenint en compte el principi de proporcionalitat, i amb els criteris anunciats ante-
riorment.

Article 12. Concurrència de sancions

Incoat un procediment sancionador per dues o més infraccions entre les
quals hi hagi relació de causa efecte, s’imposarà únicament la sanció que resul-
ti més elevada.

Article 13. De les infraccions

1. Es consideren infraccions molt greus d’aquesta ordenança:

a) Les accions o omissions constitutives de conductes obstruccionistes
de les tasques de control, investigació o sanció de l’autoritat i dels poders
públics en l’exercici de les seves funcions per al compliment de l’ordenança.

b) La venda de begudes alcohòliques prevista a l’art. 4.2 de l’ordenan-
ça.

2. Es consideren infraccions greus d’aquesta ordenança:

a) El consum de begudes alcohòliques previst a l’art. 3.2 quan conco-
rrin una o algunes de les circumstàncies assenyalades en el punt 2 de l’art. 3.

3. Es consideren infraccions lleus d’aquesta ordenança:

a) El consum de begudes alcohòliques a la via pública o en espais
públics que pugui causar molèsties a les persones que utilitzen aquests espais.

b) Les altres infraccions de l’ordenança no previstes com a infracció
greu o molt greu.

Article 14. De les sancions

Les sancions previstes per a les infraccions regulades en aquesta ordenan-
ça són les següents:

228 BOIB Num. 144 03-10-2009



- Infraccions molt greus: multa de 1.501 a 3.000 euros.
- Infraccions greus: multa de 751 fins a 1.500 euros.
- Infraccions lleus: multa de 400 fins a 750 euros.

Article 15. Intervencions específiques

En els supòsits establerts en els articles anteriors, la Policia Local retirarà
o intervindrà cautelarment les begudes, envasos i altres elements objecte de pro-
hibició. Les begudes intervingudes es destruiran per raons higienicosanitàries.

Article 16. Substitució de les sancions per treballs en benefici de la comu-
nitat

Les sancions pecuniàries previstes a l’ordenança podran ser substituïdes,
si la persona infractora ho sol·licita prèviament, per cursos de conscienciació i
treballs a la comunitat.

A tal efecte es crearà una comissió tècnica integrada per una persona tèc-
nica del Departament d’Interior, una de Serveis Socials, una de Sanitat i una
d’Educació, que confeccionaran un catàleg de recursos i possibles tasques de
què disposa l’Ajuntament de Manacor per fer complir les sancions.

El catàleg determinarà la tasca o curs amb el nombre d’hores que hi ha de
dedicar la persona infractora segons la sanció a complir.

Aquest catàleg serà aprovat per la Batlia, mitjançant un decret.

La comissió tècnica serà competent per estudiar els casos especials que
puguin sorgir, el grau de compliment de la sanció, i altres qüestions que puguin
sorgir de l’aplicació de la substitució de les sancions.

Article 17. Destí i substitució de les sancions

1. L’import de les sancions econòmiques obtingudes per l’aplicació de
l’ordenança s’han de destinar íntegrament a finançar programes municipals d’e-
ducació i d’informació respecte al consum d’alcohol.

2. Les sancions econòmiques imposades en l’aplicació d’aquesta orde-
nança poden ser suspeses quan la persona infractora sol·liciti davant
l’Ajuntament i per escrit la substitució de la sanció pecuniària per la realització
de cursos o treballs en benefici de la comunitat i d’acord amb el catàleg aprovat
per l’Ajuntament.

Article 18. Procediment de suspensió de les sancions

1. L’autoritat competent per acordar la suspensió de les sancions i accep-
tar-ne la substitució per la realització de cursos de conscienciació o treballs en
benefici de la comunitat és la mateixa que imposa la sanció.

2. El procediment de substitució de sanció pecuniària s’incoarà quan la
persona infractora, mitjançant la corresponent sol·licitud, manifesti la voluntat
de realitzar treballs o activitats en benefici de la comunitat i la participació en
cursos. Si es resol favorablement la suspensió, l’autoritat competent declararà
també suspès el termini de prescripció de la sanció durant el temps previst de
duració dels treballs o del curs.

3. Per complir la sanció amb la realització de tasques o cursos hi haurà un
temps màxim de tres mesos a comptar des de la resolució favorable de suspen-
sió.

4. Durant el temps de suspensió, l’autoritat competent efectuarà el segui-
ment que consideri oportú de les assistències i dels resultats en les tasques
corresponents.

5. Quan de la informació aconseguida es deduesqui que la persona infrac-
tora ha complert satisfactòriament el seu compromís, l’autoritat competent acor-
darà que la sanció imposada s’ha complert totalment o parcialment.

6. L’incompliment total o parcial determinarà que l’autoritat competent
resolgui la continuació de l’expedient d’execució de la sanció.

Disposició final

Aquesta ordenança entrarà en vigor al cap d’un mes de la publicació ínte-
gra en el BOIB.

Manacor, 21 de setembre de 2009 
El batle, per delegació de firma
(decret 3086/2007)
3r. tinent de batle i delegat
Llorenç Bosch Lliteras

————————————

Publicado en el BOIB número 94 de fecha 30.06.2009 y en el número 131
de fecha 08.09.2009 el acuerdo del Pleno de 8 de junio de 2009 de aprobación
inicial de la ordenanza municipal de consumo indebido de bebidas alcohólicas
en la vía pública, a los efectos de su exposición pública y trámite de audiencia,
sin que, transcurrido el plazo otorgado se hayan presentado reclamaciones ni
sugerencias, deviene aprobada definitivamente la citada ordenanza, de forma
automática, la cual seguidamente se transcribe:

ORDENANZA MUNICIPAL DEL CONSUMO INDEBIDO DE BEBI-
DAS ALCOHÓLICAS EN LA VIA PÚBLICA

EXPOSICIÓN DE MOTIVOS

El objetivo de esta ordenanza es desarrollar la competencia municipal en
el consumo de alcohol.  Es un hecho constatado que en la sociedad actual se pro-
duce un alto consumo de alcohol y el que preocupa es que entre la juventud este
hecho se produce cada vez a más primera edad.

El consumo de esta sustancia da juego a diversas problemáticas dentro del
ámbito del hogar, la convivencia vecinal o el incremento de los accidentes de
tráfico.

Alrededor de este tema cabe destacar un nuevo fenómeno social que se
denomina ‘botellón’ y que supone una conducta de riesgo en un amplio sector
de la juventud, la producción de impacto medioambiental y también el deterio-
ro de la convivencia ciudadana.

La concentración de personas en espacios y zonas públicas motivada por
el consumo de alcohol constituye un fenómeno de moda en Manacor.

Por esto, cabe que el Ayuntamiento, como administración más cercana a
la ciudadanía, intervenga y lo regule de acuerdo con las competencias que tiene
atribuidas.

CAPÍTULO I. DISPOSICIONES GENERALES

Artículo 1, Objeto

Esta ordenanza tiene por objeto regular la venta y el consumo indebido de
bebidas alcohólicas en las vías y espacios públicos del término de Manacor, pro-
teger la salud pública, la salubridad, el respecto al medio ambiente, la protec-
ción de las personas menores de edad, el derecho de disfrutar de un espacio lim-
pio y no degradado, la utilización ordenada de la vía publica y la garantía de la
seguridad pública.

Artículo 2. Marco legal

· Ley 20/2006, de 27 de diciembre, de régimen municipal y local de
las Illes Balears.

· Ley 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de las bases del régimen local y
el resto de disposiciones reglamentarias; en concreto el artículo 25.2, de protec-
ción de la salubridad pública y participación en la gestión de la atención prima-
ria de la salud.

· Ley 3/1986, de 14 d’abril, de medidas especiales en materia de salud
pública.

· Ley orgánica 1/1992, de 21 de febrero, de protección de la seguridad
ciudadana.

CAPÍTULO II. PROHIBICIONES Y LIMITACIONES

Artículo 3. Prohibición del consumo de bebidas alcohólicas en las vías
públicas.

1. Se prohibe consumo de bebidas alcohólicas cuando:

c) Se consuma en la vía publica o espacios públicos.
d) Se puedan causar molestias a las personas que utilicen los espacios

públicos.

La prohibición a la cual se refieren estos apartados anteriores quedará sin
efecto en los supuestos que el consumo de bebidas alcohólicas tengan lugar en
establecimientos y otros espacios reservados expresamente por esta finalidad,
como terrazas y cenadores, y cuando el citado consumo cuenta con la oportuna
autorización municipal, como en las fiestas populares y patronales, conciertos u
otras celebraciones similares con autorización municipal.

2. Queda especialmente prohibida la práctica del ‘botellón’.  Se entiende
por ‘botellón’ el consumo de bebidas alcohólicas, no procedentes de locales de

229BOIB 03-10-2009Num. 144



hostelería, en la calle o espacios públicos, por un grupo de personas cuando,
como resultado de la concentración de personas o de la acción de consumo, se
puedan causar molestias a los vecinos o a las personas que utilicen el espacio
público, o se pueda deteriorar la salubridad del entorno o provocar situaciones
de insalubridad.

A estos efectos, la citada alteración se producirá cuando se suceda alguna
de las siguientes circunstancias:

e) Cuando por la morfología o la naturaleza del lugar público el consu-
mo se pueda hacer de forma masiva por grupos de personas o se invite a la aglo-
meración.

f) Cuando como resultado de la acción de consumo se pueda deteriorar
la tranquilidad del entorno o provocar situaciones de insalubridad.

g) Cuando el consumo se exteriorice de forma denigrante para los tran-
seúntes o el resto de usuarios y usuarias de los espacios públicos.

h) Cuando el lugar donde se consuma se caracterice por la afluencia de
personas menores de edad.

3. Las personas que organicen cualquier acto público de naturaleza cultu-
ral, lúdica, festiva, deportiva o de cualquiera otra índole, velarán para que no se
produzca durante el acto las conductas descritas en el apartado anterior.  Si con
motivo de cualquiera de estos actos se realicen las conductas citadas, las perso-
nas responsables de la organización lo comunicarán inmediatamente a la Policía
Local.

4. Sin perjuicio de la responsabilidad civil subsidiaria de padres, madres,
tutores o tutoras por las acciones de menores de edad de quien dependan, serán
también responsables directos o solidarios de las infracciones cometidas por
estas personas menores de edad, siempre que manifiesten dolo, culpa o negli-
gencia, incluida la simple no observancia. 

Artículo 4. Prohibición de venta de bebidas alcohólicas en espacios o vías
públicas  

1.  No se permite la venta de bebidas alcohólicas en las vías o espacios
públicos del término de Manacor, excepto en los locales de hostelería que ten-
gan autorización de ocupación del espacio o la vía pública, en días de feria o
fiestas patronales, en conciertos o similares, y en los supuestos que determine la
alcaldía.

2. Se prohibe, bajo la responsabilidad de las personas titulares de los esta-
blecimientos:

d) La venta o subministro de bebidas en los establecimientos de hoste-
lería para ser consumidas en el exterior de la vía pública, excepto en los servi-
cios de terraza o otras instalaciones con la debida autorización municipal.

e) La existencia de mostradores, ventanas o vacíos que hagan posible el
despacho de bebidas a personas situadas en la vía pública.

f) La venta de alcohol en descampados, playas o merenderos sin la
obtención previa de la correspondiente autorización municipal.

Artículo 5. Excepciones

La prohibición de venta o consumo de alcohol en la vía pública regulada
en el punto 1 del artículo 3 y en los puntos 1 y 2 del artículo 4 de esta ordenan-
za, se exceptúa los días de fiesta patronal o popular, en la realización de con-
ciertos o actos organizados durante las feries y en los supuestos que determine
la alcaldía.

Esto, no obstante, para la venta de alcohol en la vía pública durante estos
días tendrá de contarse con la oportuna autorización municipal.

CAPÍTULO III. MEDIDAS PREVENTIVAS

Artículo 6. Orientación y educación

El Ayuntamiento de Manacor facilitará a los residentes del término muni-
cipal, mediante los servicios municipales, orientación sobre la prevención del
consumo abusivo de alcohol y, si es el caso, información sobre el tratamiento de
las situaciones de adición y de problemas derivados del consumo de bebidas
alcohólicas.

Artículo 7. Información y concienciación 

Con el fin de concienciar grupos diana de la población y modificar hábi-
tos y actitudes en cuanto al consumo abusivo de alcohol, el Ayuntamiento
impulsará campañas informativas que conciencien lo positivo de la no ingestión
abusiva de alcohol.

El Ayuntamiento puede promover actuaciones de sensibilización, educati-

vas y formativas que potencien entre los niños, las personas adolescentes y la
población en general el valor de la salud en el ámbito individual y social.

CAPÍTULO IV. ACTUACIÓN INSPECTORA

Artículo 8. Actuación inspectora

La Policía Local y los servicios técnicos competentes, conforma las dis-
posiciones vigentes en la materia, están facultados para investigar, inspeccionar,
reconocer y controlar el cumplimiento de las limitaciones y prohibiciones esta-
blecidas en esta ordenanza.

Cuando se aprecie algún hecho que se estime que pueda constituir infrac-
ción de los preceptos de esta ordenanza, se ha de extender el correspondiente
comunicado de denuncia o acta, si es procedente, y se han de consignar los datos
personales de la presunta persona infractora y los hechos o circunstancias que
puedan servir de base para la incoación, si cabe, del correspondiente expedien-
te sancionador.

Las personas titulares, la persona gerente, encargada o responsable de la
actividad sometida a control municipal estarán obligadas a prestar la ayuda y la
colaboración necesaria para la realización de la labor inspectora y incurrirá en
infracción quien, por medio de oposición activa o por simple omisión, entor-
pezca, dificulte o impida el desarrollo de la citada actuación.

CAPÍTULO V. RÉGIMEN SANCIONADOR

Artículo 9. Responsabilidades 

1. Cuando el incumplimiento de la prohibición de venta de bebidas alco-
hólicas en la vía publica y otros lugares descritos en esta ordenanza, serán res-
ponsables las personas titulares, gerentes, responsables, organizadores o simila-
res de las entidades, centres, locales, empresas y el resto de establecimientos a
que es refiere la ordenanza.

Cuando al incumplimiento de la limitación del consumo indebido de bebi-
das alcohólicas en la vía o espacios públicos, serán responsables quienes con-
suman y también las personas organizadoras de conciertos o eventos, siempre
que se demuestre que no han adoptado medidas para evitarlo, así como los
padres o madres, tutores o tutoras de menores de edad, siempre que manifiesten
dolo, culpa o negligencia, incluida la simple no observancia.

2. En el caso que, una vez practicadas las diligencias de investigación
oportunas dirigidas a individualizar una persona o personas infractoras, no sea
posible determinar el grado de participación de los diversos sujetos que hayan
intervenido en la infracción, la responsabilidad será solidaria.

Artículo 10. Procedimiento sancionador

1. Las sanciones por haber infringido esta ordenanza se tramitan confor-
me lo expuesto en el Decreto 14/1994, regulador del procedimiento sancionador
de la comunidad autónoma de las Illes Balears.

Para lo que previene esta ordenanza, se aplicarán los principios que regu-
lan la potestad sancionadora establecidos en la Ley 30/1992, de 26 de noviem-
bre, de régimen jurídico de las administraciones públicas y de procedimiento
administrativo común.

2. Las infracciones administrativas contra esta ordenanza se clasifican en
muy graves, graves y leves.  Esta clasificación se establece de acuerdo con los
criterios del artículo 140.2 de la Ley 7/1985, de 7 de abril, reguladora de las
bases de régimen local, modificada por la Ley 57/2003, de 16 de diciembre, de
modernización del gobierno local.

Artículo 11. Graduación de las sanciones

1. La imposición de las sanciones se aplica de acuerdo con el principio de
proporcionalidad y en todo caso se tendrán en cuenta los criterios de graduación
siguientes:

e) La gravedad de la infracción. 
f) La existencia de intencionalidad.
g) La reincidencia.
h) La naturaleza de los perjuicios causados.   

2. Se entiende que hay reincidencia cuando se ha cometido dentro el plazo
de un año más de una infracción de esta ordenanza y ha sido sancionado por
resolución firme.

3. Cuando, según lo previsto en la ordenanza, se impongan sanciones no
pecuniarias, la determinación del contenido y duración de estas sanciones, se

230 BOIB Num. 144 03-10-2009



hará también teniendo en cuenta el principio de proporcionalidad y con los cri-
terios anunciados anteriormente.

Artículo 12. Concurrencia de sanciones

Incoado un procedimiento sancionador por dos o más infracciones entre
las cuales haya relación de causa efecto, se impondrán únicamente la sanción
que resulte más elevada.

Artículo 13. De las infracciones

1. Se considerarán infracciones muy graves de esta ordenanza:

c) Las acciones u omisiones constitutivas de conductas obstruccionis-
tas de los trabajos de control, investigación o sanción de la autoridad y de los
poderes públicos en el ejercicio de sus funciones para el cumplimiento de la
ordenanza

d) La venta de bebidas alcohólicas prevista en el artículo 4.2 de la orde-
nanza.

2. Se consideran infracciones graves de esta ordenanza:

b) El consumo de bebidas alcohólicas previsto en el artículo 3.2 cuan-
do concurra una u otra de las circunstancias indicadas en el puntero 2 del artí-
culo 3.

3. Se consideran infracciones leves de esta ordenanza:

c) El consumo de bebidas alcohólicas en la vía pública o en espacios
públicos que puedan causar molestias a las personas que utilicen estos espacios.

d) Las otras infracciones de la ordenanza no previstas como infracción
grave o muy grave.

Artículo 14. De las sanciones

Las sanciones previstas para las infracciones reguladas en esta ordenanza
son las siguientes:

- Infracciones muy graves: multa de 1.501 a 3.000 euros.
- Infracciones graves: multa de 751 hasta 1.500 euros.
- Infracciones leves: multa de 400 hasta 750 euros.

Artículo 15. Intervenciones específicas

En los supuestos establecidos en los artículos anteriores, la Policía Local
retirará o intervendrá de forma cautelar las bebidas, envases y otros elementos,
objeto de prohibición.  Las bebidas intervenidas se destruirán por razones higié-
nico sanitarias.

Artículo 16.  Sustitución de las sanciones por trabajos en beneficio de la
comunidad.

Las sanciones pecuniarias previstas en la ordenanza podrán ser sustitui-
das, si la persona infractora lo solicita previamente, para cursos de conciencia-
ción y trabajos a la comunidad.

A tal efecto, se creará una comisión técnica integrada por una persona téc-
nica del Departamento de Interior, una de Servicios Sociales, una de Sanidad y
una de Educación, que confeccionarán un catálogo de recursos y posibles tra-
bajos de que dispone el Ayuntamiento de Manacor para hacer cumplir las san-
ciones.

El catálogo determinará el trabajo o curso con el número de horas que ha
de dedicar la persona infractora según la sanción a cumplir.

Este catálogo será aprobado por la alcaldía, mediante un decreto.

La comisión técnica será competente para estudiar los casos especiales
que puedan surgir, el grado de cumplimiento de la sanción y otras cuestiones
que puedan surgir de la aplicación de la sustitución de las sanciones.

Artículo 17.  Destino y sustitución de las sanciones

1. El importe de las sanciones económicas obtenidas por la aplicación de
la ordenanza se han de destinar íntegramente a financiar programas municipales
de educación y de información respeto al consumo de alcohol.

2. Las sanciones económicas impuestas en la aplicación de esta ordenan-
za pueden ser suspendidas cuando la persona infractora solicite ante el
Ayuntamiento y por escrito la sustitución de la sanción pecuniaria por la reali-
zación de cursos o trabajos en beneficio de la comunidad y de acuerdo con el

catálogo aprobado por el Ayuntamiento.

Artículo 18. Procedimiento de suspensión de las sanciones

1. La autoridad competente para acordar la suspensión de las sanciones y
aceptar la sustitución por la realización de cursos de concienciación o trabajos
en beneficio de la comunidad es la misma que impone la sanción.

2.  El procedimiento de sustitución de sanción pecuniaria se incoará cuan-
do la persona infractora, mediante la correspondiente solicitud, manifieste la
voluntad de realizar trabajos o actividades en beneficio de la comunidad y la
participación en cursos.  Si se resuelve favorablemente la suspensión, la autori-
dad competente declarará también suspendido el plazo de prescripción de la
sanción durante el tiempo previsto de duración de los trabajos o del curso.

3. Para cumplir la sanción con la realización de trabajos o cursos existirá
un tiempo máximo de tres meses a contar desde la resolución favorable de sus-
pensión.

4. Durante el tiempo de suspensión, la autoridad competente efectuará el
seguimiento que considere oportuno de las asistencias y de los resultados en los
trabajos correspondientes.

5. Cuando de la información conseguida se deduzca que la persona infrac-
tora ha cumplido satisfactoriamente su compromiso, la autoridad competente
acordará que la sanción impuesta se ha cumplido total o parcialmente.

6. El incumplimiento total o parcial determinará que la autoridad compe-
tente resuelva la continuación del expediente de ejecución de la sanción.

Disposición final

Esta ordenanza entrará en vigor al mes de la publicación íntegra en el
BOIB.

Manacor, 21 de septiembre de 2009 
El alcalde, por delegación de firma
(decreto 3086/2007)
3r. teniente de alcalde y delegado
Lorenzo  Bosch Lliteras

— o —

Num. 21364
Mitjançant Decret de batlia de data 21de setembre de 2009, s’ha aprovat

l’expedient de contractació per a l’assegurança de la flota de vehicles de
l’Ajuntament de Manacor, mitjançant procediment obert, tramitació ordinària,
selecció de l’adjudicatari en funció de diversos criteris.

Conformement amb allò que estableix l’article 188 de la Llei 20/2006, de
15 de desembre, municipal i de règim local de les Illes Balears, els plecs de con-
dicions reguladors d’aquesta contractació s’exposen al públic durant el termini
de 10 dies naturals, comptadors a partir del següent al de la inserció d’aquest
anunci en el BOIB, perquè puguin presentar-s’hi reclamacions.   

1. Entitat adjudicadora
a) Organisme: Ajuntament de Manacor.
b) Dependència que tramita l’expedient: Secretaria (Contractació).
2. Objecte del contracte
a) Descripció de l’objecte: contractació d’una pòlissa d’assegurança, com

a pòlissa única i certificacions individuals per a cada vehicles, per a tots els
vehicles de l’Ajuntament de Manacor i els seus organismes autònoms

b) Termini d’execució: La durada d’aquest contracte serà de 2 anys, amb
possibilitat de pròrroga fins un màxim de 2 anys més.

3. Tramitació, procediment i forma d’adjudicació
a) Tramitació: ordinària.
b) Procediment: obert.
c) Forma: selecció en funció de diversos criteris.
4. Pressupost base de licitació
La despesa màxima anual del contracte és de 40.000 euros (no està sub-

jecte a IVA). El preu estimat del contracte, incloses les pròrrogues, ascendeix a
160.000 euros.

5. Garanties
Provisional:  Queda dispensada
Definitiva: 5% del preu d’adjudicació.    
6. Presentació de les ofertes o de les sol·licituds de participació
a) Data límit de presentació: 15 dies naturals comptats a partir del següent

al de la publicació d’aquest anunci en el BOIB, de les 9 a les 14 hores, si el
darrer dia fos inhàbil o fos dissabte es prorrogarà fins al primer dia hàbil.

b) Documentació a presentar: La que estableix la clàusula 10 del plec de
clàusules administratives.

c) Lloc de presentació: 
1r. Entitat: Registre d’entrada de l’Ajuntament de Manacor

231BOIB 03-10-2009Num. 144


